2503.I/2023 e sobre o valor que seria aplicável a cada infração em decorrência da convalidação, para que
pudesse avaliar se apresentaria defesa ou se solicitaria o arbitramento sumário da multa.
1.9. Em 3/6/2024, a SPL decidiu, em grau de primeira instância, pela aplicação de multa no
valor de R$ 18.573,10 (dezoito mil quinhentos e setenta e três reais e dez centavos), cumulativamente com
a cassação de todas as licenças de piloto do interessado e habilitações a elas averbadas.
1.10. Uma vez notificado da decisão, o interessado protocolou recurso em 17/6/2024 (SEI
10178543).
1.11. Na análise de admissibilidade (SEI 10199520), a SPL concluiu pela admissão do recurso e

[...]

Em razão de sorteio realizado na sessão pública de 1º/7/2024, vieram os autos à relatoria
desta Diretoria (SEI 10239491).

1.13. Como resultado da análise de relatoria, foi produzido o Voto SEI 10318793, por meio do
qual foi proposta a reforma da decisão proferida em primeira instância, de forma a aplicar multa no valor
de R$ 10.826,32 (Dez mil oitocentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), mantendo-se a sanção
restritiva de direitos.
1.14. O referido voto foi acompanhado pelos demais diretores, por unanimidade, na 22ª Reunião
Deliberativa Eletrônica da Diretoria Colegiada, realizada nos dias 6 a 7/8/2024 (SEI 10397668).